Отдел образования, молодѐжной политики и спорта

администрации муниципального образования Белевский район

ПРИКАЗ

09  сентября   2021  г.              №   97

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на повышение

качества дошкольного образования, на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом отдела образования,  молодѐжной политики и

спорта администрации муниципального образования Белевский район

04.06.2021 № 52 «Об утверждении Положения о муниципальной системе

оценки качества образования муниципального образования Белевский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий, направленных на повышение качества

дошкольного образования, на 2021/2022 учебный год (далее – План)

(приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,

обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Главный специалист отдела образования,

молодѐжной политики и спорта     Л.А. Евстратова

Приложение

к приказу отдела образования,

молодѐжной политики и спорта

администрации МО Белевский район

от 09.09.2021 № 97

План мероприятий,

направленных на повышение качества дошкольного образования,

на 2021/2022 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

 Повышение качества образовательных программ дошкольного образования

1.  Рассмотрение аналитической справки о

результатах проведения муниципального

мониторинга качества дошкольного

образования на совещании с

руководителями образовательных

организаций, реализующих

образовательные программы дошкольного

образования (далее – ДОО)

Сентябрь

2021 г.

Отдел образования,

молодѐжной политики и

спорта администрации

МО Белевский район

(далее – отдел

образования)

2. Организация методического обеспечения

реализации основной общеобразовательной

программы дошкольного образования  в

ДОО

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

3. Реализация пилотного проекта

«Современные дети» (реализация

дополнительных общеразвивающих

программ по направлениям: английский

язык, информатика, шахматы, краеведение)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители МБОУ

«СОШ № 4 г. Белѐва

Тульской области, Центра

развития ребенка –

детского сада № 5

«Колокольчик»

4. Организация сетевого взаимодействия с

муниципальными образовательными

организациями  дополнительного

образования в части реализации

дополнительных общеразвивающих

программ

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

5.  Участие обучающихся в мероприятиях

различного уровня с целью их творческого

развития

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

6. Реализация детско–родительских проектов,

с целью включения родителей (законных

представителей) в образовательный процесс

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

 Повышение качества образовательных условий в ДОО (кадровые условия,

развивающая предметно-пространственная среда, психолого-педагогические

условия)

7. Корректировка штатного расписания

ДОО с целью обеспечения кадровых

условий реализации федерального

государственного образовательного

стандарта дошкольного образования,

пилотного проекта «Современные дети»

(при необходимости)

до 01.09.2021 Руководители ДОО

1 2 3 4

8. Организация работы по

совершенствованию развивающей

предметно-пространственной среды

(приобретение игрового оборудования,

учебно-методических пособий,

уличного оборудования и др.)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

9. Реализация программ и проектов,

обеспечивающих развитие личности

детей в различных видах деятельности с

учетом их возрастных, индивидуальных

психологических и физиологических

особенностей

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

10. Обеспечение психолого-педагогической

поддержки семьи, повышение

компетенции родителей в вопросах

развития и образования через систему

родительских собраний и консультаций

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

11. Создание в ДОО консультативно-

методических центров (пунктов) по

взаимодействию с родительской

общественностью с целью оказания

методической, психолого-

педагогической, диагностической и

консультативной помощи родителям,

чьи дети получают дошкольное

образование в семье

до 01 ноября 2021

г.

Руководители ДОО

 Повышение качества дошкольного образования для детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидностью

12. Организация работы по оборудованию

помещений ДОО и прилегающей

территории с учетом доступности для

инвалидов; создание условий

доступности, позволяющих инвалидам

получать услуги наравне с другими

детьми

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

13. Организация психолого-

педагогического сопровождения

обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов

(при необходимости)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

14. Организация консультативной помощи

родителям (законным представителям)

детей с ОВЗ и инвалидностью по

вопросам воспитания, обучения и

развития детей (при необходимости)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

 Профессиональное развитие педагогических работников

15. Организация работы по

своевременному выявлению

профессиональных дефицитов

педагогических работников ДОО для

определения правильного направления

курсовой подготовки и выбора

необходимой тематики курсов

повышения квалификации

Сентябрь-ноябрь

2021 г.

Руководители ДОО

1 2 3 4

16. Разработка и реализация в ДОО

индивидуальных программ помощи

педагогическим работникам, имеющим

профессиональные проблемы и

дефициты (при необходимости)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

17. Организация обучения педагогических

работников ДОО через

внутришкольную систему

методической работы и

самообразование

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

18. Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников ДОО по

актуальным вопросам дошкольного

образования; профессиональной

переподготовки по направлению

дошкольное образование (при

необходимости)

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

19. Участие педагогических работников в

обучающих семинарах, вебинарах,

конференциях, мастер-классах и других

мероприятиях различного уровня

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

20. Участие педагогических работников  в

конкурсах профессионального

мастерства

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

 Развитие механизмов управления качеством дошкольного образования

21. Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

повышение качества дошкольного

образования, на 2021/2022 учебном

году в ДОО

Сентябрь 2021 г. Руководители ДОО

22. Проведение информационно-

разъяснительной работы с родителями

по вопросам повышения качества

образования и управления качеством

образования в ДОО, а также по другим

вопросам функционирования ДОО с

использованием информационных

ресурсов

в течение

2021/2022

учебного года

Руководители ДОО

23. Проведение онлайн-опроса родителей

по вопросам удовлетворенности

качеством дошкольного образования

Апрель-май 2022

г.

Руководители ДОО

24. Проведение самообследования по

результатам работы ДОО за 2021 год;

размещение отчета о результатах

самообследования на официальном

сайте ДОО

Март-апрель

2022 г.

Руководители ДОО

25. Проведение мониторинга развития

детей дошкольного возраста в рамках

дополнительной общеобразовательной

программы по социально-

коммуникативному и познавательному

развитию «Современные дети»

Май 2022 г. Отдел образования,

руководители МБОУ

«СОШ № 4 г. Белѐва

Тульской области, Центра

развития ребенка –

детского сада № 5

«Колокольчик»

1 2 3 4

26. Проведение муниципального

мониторинга качества дошкольного

образования

Июнь 2022 г.  Отдел образования,

руководители ДОО

27. Подготовка аналитического отчета по

результатам муниципального

мониторинга качества дошкольного

образования

Июль 2022 г. Отдел образования

28. Проведение анализа эффективности

принятых мер по повышению качества

дошкольного образования

Июль 2022 г. Отдел образования